《深圳市加快会展业发展三年行动计划（2020-2022年）》听证报告
为了增强政策制定的科学性、民主性，提升决策质量，深圳市商务局于2019年10月21日（星期一）下午14：30—17:00，在福田区大中华国际交易广场1206会议室举行《深圳市加快会展业发展三年行动计划（2020-2022年）（公开征求意见稿）》（以下简称《行动计划》）听证会。现将听证会情况报告如下：
1、 听证会基本情况
（1） 听证事由
为加快我市会展业发展，根据《中共中央、国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》、《国务院关于进一步促进展览业改革发展的若干意见》（国发〔2015〕15号）、《广东省人民政府关于印发进一步促进展览业改革发展实施方案的通知》（粤府〔2016〕25号）和《深圳市关于加大营商环境改革力度的若干措施》（深府〔2018〕1号）等规定，深圳市商务局起草了《行动计划》。根据相关规定，我局对重大行政决策行为依法举行听证会。
（2） 参与人员
1． 听证主持人（1人）
何志梅  深圳市商务局服务贸易处处长
2． 听证陈述人（1人）
周  林  深圳市商务局服务贸易处一级主任科员
3． 听证代表（17人），其中专家代表3人，企业代表10人，消费者代表2人，协会代表2人
(1) 刘松萍  广东会展组企业协会会长
(2) 姜  淮  中国会展经济研究会副秘书长
(3) 巨  鹏  暨南大学深圳旅游学院教授博士
(4) 关莹锋  深圳市德赛展览有限公司总经理
(5) 姚纪广  深圳市协广会议展览有限公司总经理
(6) 萧健承  深圳市博奥展览有限公司总经理
(7) 沈永芳  深圳市服务行业协会会长
(8) 杨宪承  中国国际光电博览会执行副主席
(9) 黄志华  励展华博（深圳）有限公司副总经理
(10) 张  牧  环球资源卓誉广告展览（深圳）有限公司总经理
(11) 凌  礼  深圳市招华国际会展运营有限公司总经理助理
(12) 林汉军  深圳会展中心副总经理
(13) 昶  征  中展翌晟（深圳）展览有限公司总经理
(14) 李  鹏  深圳市喜悦商业管理有限公司总经理
(15) 郑琦泽  深圳市会议展览业协会秘书长
(16) 郑  熙  深圳市会议展览业协会副秘书长
4． 列席人员（1人）
梁  琳  深圳市商务局服务贸易处一级主任科员
2、 听证代表主要意见
听证会历时三个小时，听证代表准备充分、发言踊跃、观点明确。听证代表一致认为，当前国家推出粤港澳大湾区建设战略，我市正在建设中国特色社会主义先行示范区，深圳国际会展中心建成投入使用，给我市会展业发展提供了重大机遇，制定《深圳市加快会展业发展三年行动计划（2020-2022年）》非常必要，现已完成的公开征求意见稿总体上适应产业发展趋势和城市发展需要，能为我市会展业加快发展提供全面指引和综合保障。听证代表对行动计划提出了修改意见和建议，经整理共25条，主要包括以下6个方面：
（1） 关于会展业定位
1． 建议深圳会展业发展要突出建设粤港澳大湾区、先行示范区和国际化城市的定位。政府应该推动深港澳会展业各个层面合作，推动粤港澳大湾区会展业发展。
2． 要重视会展业与城市发展的互动，要站在城市经营的角度，站在促进产业经济发展的角度来考虑会展业的发展模式。
3． 会展经济要相结合创意经济，应充分认识会展业对产业升级的作用，适当强调会展业对先进技术、对未来产业发展的影响。
4． 应重视会展业带动整个片区产业聚集的作用，在会展场馆附近规划建设高新技术产业或设计产业聚集带。
5． 会展业发展应进一步发挥市场在配置资源的作用。
6． 应明确场馆考核原则，场馆经营必然要进行效益考核，但是要坚持服务国家“一带一路”发展战略、促进行业健康发展、推动城市经济转型升级的发展方向。
（2） 关于加强综合协调
7． 建议加强会展业发展综合协调，政府管理层级要提升，力量要增强。
8． 建议充分发挥会展协会的桥梁作用，窗口作用，对会展业企业服务到位，责任到位。
9． 希望建立会展业各方沟通协调机制，将行业发展的重要事项广泛征求意见，请各主展商和行业协会积极谏言，给政府提供意见建议。
（3） 关于优化公共服务
10． 建议商务部门和旅游和跟海关商检、旅游文化部门推动公共服务一体化发展，促进会议展览和赛事活动融合发展。
11． 建议政府到国内国外广泛开展城市推介，将会展业作为城市推介的重要内容，突出会展业对产业经济的引领作用，组织会展业协会、企业参与，整体打包，宣传推广。
12． 建议推动会展领域放管服改革，推出更多创新示范内容，建立权责清单和负面清单，发展一门式一站式服务。
（4） 关于高质量发展
13． 建议以高交会为核心的科学技术组合拳，做成核心科技引进、国际化、产业发展的大平台。
14． 不能以规模扩大来简单衡量会展业的发展，要考虑会展业发展中品牌形成、质量提升和效益提升等因素。
15． 建议注重展会培育，扶持精品展会成长为优秀展会、品牌展会。
16． 建议重视传统产业时尚化，这在国际上是非常好的展览题目。不能够过分的追高追大，否则很容易使整个产业失控。
17． 建议在绿色展装，展会信息化、智慧化方面引领全国。
（5） 关于建立有序竞争
18． 建议要以更加开放的心态迎接深圳会展业大发展大变化，正确对待国际展会引进和本地展会培养的关系，建立合理、良性的竞争。
19． 建议展会引进要有所选择，依据城市定位和产业发展需要审核展会申请，引进优质展会和品牌展会。
20． 建议对品牌展会予以适当档期保护，保护本市会展业的核心竞争力。
21． 建议加强会展业监管，采取有力措施，打击不正当竞争。
（6） 其他意见
22． 建议尽早完善国际会展中心整体配套和相应服务，在其运营过渡阶段给组展方、参展方一定幅度优惠，推动行业稳步发展。
23． 建议扩大会展人才队伍，以本地培育为主，对外引进为辅。
24． 建议在国际会展中心周边配套提供人才安居房，定向于会展行业来分配。
25． 建议给会展场馆享受电费优惠，房地产税和土地使用税直接减免。
3、 听证陈述人对听证事项的意见
听证代表对深圳会展业的产业定位、发展方向、行业监管、营商环境和综合协调等方面提出了很好的意见和建议，对我局会展业管理工作是极大的鼓励和鞭策。我局将在《行动计划》的进一步修改中，或者在将来的会展业管理工作中吸纳采用听证代表的合理意见和建议。
4、 听证结论
参加听证会的专家、代表一致认为，本次听证会准备充分，资料完备，内容公开透明，程序合法合规；对《行动计划》提出了意见和建议，认为编制《行动计划》确有必要，内容切实可行，建议尽快修改完善，印发实施。本次听证会达到了预期效果，我局将对《行动计划》作进一步修改完善。
特此报告。

附件：《深圳市加快会展业发展三年行动计划（2020-2022年）》听证会意见采纳情况表

深圳市商务局
2019年11月26日

附件
《深圳市加快会展业发展三年行动计划（2020-2022年）》听证会意见采纳情况表
	序号
	意见来源
	意见和建议
	采纳情况
	理由

	1
	刘松萍
	第一，任务里面主要是强调场馆，而新会展中心周边应该有集聚区的概念，这个集聚区里面就是对会展的相关配套，以及对制造业跟制造业相关的产业相关配套，比如我们设计中心研发中心等等。第二，应该有展览跟城市的协调互动，跟产业的融合发展相关内容，站在城市经营的角度、站在产业促进的角度来考虑会展的发展模式。第三，优化营商环境里面，应该更多站在促进的角度创新示范，最主要的就是营商环境上要走在全国的前面，要给人家提供更加便利，更加优化的环境。第四，保障措施方面，以深圳拥有世界第一大场馆的现状，以及城市定位，会展业管理机构应该加强。第五，人才这一块更多讲到的是引进，自身培育上，深圳的会展教育跟会展业人才需求是否匹配，也应该体现国家投入。
	采纳
	-

	2
	江  淮
	第一，从三个方面，一是先行示范区，二是粤港澳大湾区，三是国际化，应该更加明确深圳会展业定位。第二，要重视需求侧拉动。一是要分析深圳会展业的发展状况。二是注意为买家提供优惠政策。第三，要跟海关商检、旅游文化部门建立公共服务一体化。第四，还要突出两点，一是绿色展装，二是智慧展会，从绿色展装、从信息化的角度引领全国会展业的发展。
	采纳

	3
	巨  鹏
	第一，现在讲会展，学术界提的比较多是会展和文体旅游活动放在一起来看的。从城市运营方向来看，一个城市的商务、文化体育，可以作为一个品牌来考虑，应该加强和文旅部门的融合。第二，中小会展企业不能够被忽视的。长久以来，没有新会展中心，深圳会展业发展也非常好，就是基于有一批非常活跃的中小会展企业。
	采纳

	4
	姚纪广
	第一，我们有了新展馆肯定会带来一些机遇，同时也带来一些问题，有个行动计划，能够落到实处的话，对深圳会展业的发展是个好事情。第二，指导思想希望适当强调会展业对先进技术、对未来产业发展的影响。发展品牌展会应该有思路。第三，希望有个沟通协调机制，不让大家单打独斗，通过讨论能够相互交流理解。第四，创造一个以高交会为核心的科学技术组合拳，是深圳会展业将来要认真思考的问题。制造业核心技术部分，是未来深圳走出去最重要的一个部分。在这个问题上，会展业应该走在前面。把科技创新做成组合拳，要有政策的平衡，有具体的方法落地，有部门去管理。
	采纳

	5
	关莹锋
	第一个建议就是，希望新会展中心的使用体验不会跟以前相差太远。三年行动计划应该考虑到平稳过渡，希望明年能够尽可能的完善整体配套和相应服务。第二个建议，会展经济要跟创意经济相结合，把更多优质资源引入到深圳。应该对此给予足够的支持和推动。
	采纳

	6
	萧健承
	第一，每个产业都是培养出来，办展览不是种庄稼，不能采取大面积铺设高烈度竞争这种手法来做展览，这是违背展览的发展需求。第二，好的展览都是培育出来的。刚才提到的米兰展，其实他们培养出来的是两个并非高精尖的产业，米兰影响力最大的展览是服装展与家具展，两个都是传统产业。第三，应该支持和鼓励展览的独特个性。不能够过分的追高追大。
	采纳

	7
	凌  礼
	[bookmark: _GoBack]第一，要用更深刻的眼光来认识会展业对城市升级和产业双升级的重要作用。充分认识产业升级，整个片区的一个产业聚集。会展中心附近会形成一个高新技术产业或设计产业聚集带。第二，用更开放的心态来迎接深圳会展业的大变局，需要建立合理、有序的竞争。第三，充分发挥市场在资源配置中重要作用。进一步深化“放管服”改革，推行权力清单责任清单负面清单，推动会展业的市场化、专业化和国际化的发展。
	采纳

	8
	林汉军
	两点意见：一是要推动会展业的高质量发展。现在要做的是我们怎么把现有的展览做精做细，不单纯追求面积规模，而要提升质量效益，形成我们自有的品牌。二是加强深港澳之间的合作和联动。港澳最重要的发展是现代服务业，我们会展业又是现代服务业的一个重要组成部分。政府应该推动各个层面合作，带动粤港澳大湾区会展业的发展。
	采纳

	9
	张  牧
	一是第七点优化会展营商业环境，需要商务局联动更多的部门，尤其是交通保障部门。二是希望商务局跟协会组织一些企业，按产业分类在全球进行推广。可以向全球第三大展览机构法兰克福学习，举全市之力打造一个法兰克福战略集团这样的公办机构。
	采纳

	10
	昶  征
	第一，未来深圳会有好多新行业发展出来，包括传统行业的分裂以及不同行业的细化，建议优化一门式一站式服务推动细化展会或者新型展会发展。第二，建议对赴外参展企业加大政府扶持力度。第三，建议加强对有成长潜力新兴展会的扶持。
	采纳

	11
	杨宪承
	一是要加强高新技术产业展会的发展，二是要加强对有发展前景展会的支持，三是希望市商务局加强协调，尽快完善深圳国际会展中心周边配套建设，四是希望行动计划能有具体落实措施。
	采纳

	12
	沈永芳
	一是建议政府加强对会展业的协调管理。二是要重视，要加强会展业的人才培养。三是走出去活动，整体打包推广，把深圳的展览业统一向外推广。四是在会展场馆开设审批服务窗口，服务到位，人员到位。
	采纳